Il semble cependant qu'on pourroit rendre ce principe beaucoup plus étendu, par l'interprétation qu'on donneroit aux remarques qui suivent. Car Leibnitz supposant que les rayons se meuvent d'autant plus vite, qu'ils trouvent une plus grande résistance, dans ce cas la vitesse seroit proportionnelle à la

eoque pro ejus mensura usurpari poterit: unde aestimatio difficultatis, uti a Leibnitzio instituitur, reducetur ad productum ex via descripta in celeritatem; quod si minimum ponatur, ipsa explicatio Ill. Dni de Maupertuis obtinebitur, secundum cujus mentem quantitas actionis per idem productum ex via descripta in celeritatem exprimi debet. Quare cum hoc productum non solum in motu radiorum, sed etiam in omnibus plane motibus ac natura operationibus revera sit minimum, eoque ipso principium minima actionis contineatur: videri posset hoc ipsum principium jam a Leibnitzio fuisse animadvertum, atque cum ejus principio via facillima congruere. Verum etiamsi Leibnitzii ratiocinium, quo ob majorem resistantiam celeritatem augeri probare vult, sine excep-

ptio-

resistance, et pourroit être prise pour sa mesure; et l'estimation de la difficulté selon que Leibnitz l'a faite, se reduiroit au produit de la route decrite multipliée par la vitesse; ce qui étant supposé un *Minimum*, s'accorderoit avec le principe de M. de Maupertuis, qui estime la quantité d'action par le même produit de l'espace multiplié par la vitesse. Comme donc ce produit non seulement dans le mouvement des rayons, mais dans tous les mouvemens et dans toutes les opérations de la nature, devient en éffer le plus petit possible, et que c'est en cela que consiste le principe de la moindre action; on pourroit d'abord penser, que Leibnitz avoit en vuë ce principe, qui s'accordoit avec son principe de la route la plus facile. Mais quand nous admettrions sans aucune exception le raisonnement de Leibnitz, par lequel il veut prouver, qu'une plus grande resistance augmente la vitesse, personne

ce-

ptione admittamus ; tamen nemo certe putabit, id in omni motu usu venire, ut aucta resistentia simul celeritas augeatur, cum potius ex innumeris casibus clarissime constet, a resistentia celeritatem diminui : unde hic omnino casu evenisse censendum est, ut principium facillima via cum principio minima actionis consentiat ; omnino uti etiam casu evenit, ut in optica et catoptrica principium Ptolemaicum minima via convenerit cum eodem principio ; etiam si in hoc solo quarendam sit ratio horum phenomenorum. Hinc Leibnitzius ipse, dum principium viae facillima pro lege universali naturae venditat, ac difficultatem producto ex via descripta per resistentiam proportionalem statuit ; principium minima actionis in nullis aliis casibus admittere potest, nisi in quibus celeritas cum